1

「大地の芸術祭 2015」開会式内で EV走行２事業の

テープカットセレモニーを行います

2015年 7月 22日

一般社団法人 電気自動車普及協会(APEV)

代表理事 田嶋 伸博

拝啓  皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、私ども電気自動車普及協会では、今年 7月 26日（日）～9月 13日（日）新潟県十日町

市・津南町を中心とした越後妻有地域にて開催される「大地の芸術祭 2015」での 2つの EV走行事

業をサポートしています。

    ひとつは、今回の芸術祭のオフィシャルスポンサーでもありますBMW Japan様の「BMW i3で

巡る、越後妻有アートトリエンナーレ 2015」の企画、もうひとつは日産カーレンタルソリューション様

並びに JTBコーポレートセールス様が進めていらっしゃる「宿泊施設でのEVシェアリング事業」です。

いずれの企業も当会正会員であり、さらに本事業は当会特別会員の新潟県様、ならびに雪国観光

圏様のご協力を賜り行っているものです。

   今回、こちらを記念しまして下記の概要でテープカットセレモニーを開催いたします。ご多用中

のところとは存じますが、是非報道機関の皆様、会員の皆様にも会場に足をお運び頂きたく、ご案

内申し上げます。                                                       敬具

記

 日 時：2015年 7月 26日（日）午前 10時~「大地の芸術祭 2015」開会式内

      ＊後半 午前 10時 45分~11時の 15分間で EVテープカットセレモニー開催予定

場 所：越後妻有里山現代美術館［キナーレ］

    〒948-0003 新潟県十日町市本町 6丁目

http://www.echigo-tsumari.jp/facility/base/kinare

  参加者

 （ご来賓・テープカットご臨席予定）

１． 経済産業省 製造産業局     自動車課 課長補佐  田中 宗介様

２． 国土交通省 北陸信越運輸局 観光部   部長  近田 正一様

３． 一般社団法人 雪国観光圏   代表理事   井口 智裕様

４． BMW Japan  BMW マーケティング本部長   Tim Heile（ティム・ハイレ）様

一般社団法人電気自動車普及協会
AAssssoocciiaattiioonn  ffoorr  tthhee  PPrroommoottiioonn  ooff  EElleeccttrriicc  VVeehhiicclleess

【【PPrreessss  RReelleeaassee】】

http://www.echigo-tsumari.jp/facility/base/kinare

2

５． 日産カーレンタルソリューション 代表取締役          中川 一夫様

６． JTB コーポレートセールス 環境マーケットプロデューサー  黒岩 隆之様

（大地の芸術祭 実行委員会）

７． 実行委員長 十日町市長   関口 芳史様

８． 副実行委員長 津南町長   上村 憲司様

９． 総合ディレクター         北川 フラム様

（電気自動車普及協会）

１０．名誉会長    福武 總一郎  （株式会社ベネッセホールディングス最高顧問

           兼大地の芸術祭総合プロデューサー）

１１．会長       横川 浩     （日本陸上競技連盟会長兼東京オリンピック組織委員会理事）

１２．代表理事    田嶋 伸博   （株式会社タジマモーターコーポレーション代表取締役会長

兼株式会社 SIM-Drive代表取締役社長）

なお、それぞれの EV事業の概要につきましては、下記の通りとなります。

（その１） BMW Japan「BMW i3で巡る、越後妻有アートトリエンナーレ 2015」

大地の芸術祭オフィシャルスポンサーでもあり、電気自動車普及協会会員でもある BMW

Japan様では、大地の芸術祭仕様にラッピングされた BMW i3 をオフィシャルカーとして走行させる

ほか、ご応募頂いた方の中から抽選で大地の芸術祭「BMW i3 1day テストドライブ」等も実施しま

す。 *応募は 7月 20日で締め切られています。

詳しくはこちらの HPをご覧ください。http://bmw-i.jp/echigo-tsumari/

（その２） 大地の芸術祭 開催地区の宿泊施設での EVシェアリング事業

電気自動車普及協会会員の日産カーレンタルソリューション様並びに JTB コーポレートセール

ス様では、旅館などの宿泊施設における電気自動車リーフのシェアリング事業を行っています。こ

れは宿泊施設で社有車として保有する EV を、ご希望に応じて宿泊客の方にもお貸出するものです。

今回の大地の芸術祭開催にあわせ、地元十日町市の「松之山温泉 ひなの宿 ちとせ」様にて同事

業が 2015年 6月からスタートしているほか、湯沢町の「井仙」様でも 7月末からスタート予定です。

●ひなの宿 ちとせ http://www.chitose.tv/  ●井仙 http://hatago-isen.jp/

http://bmw-i.jp/echigo-tsumari/
http://www.chitose.tv/
http://hatago-isen.jp/

3

また、松之山温泉では、2010 年度から環境省の地球温暖化対策技術開発等事業の一環とし

て、温泉の熱を用いた発電を行う「温泉バイナリー発電システム」の開発と実証事業を行ってきまし

た。これは温泉から出る蒸気や熱水を熱源として、沸点の低いアンモニア水を加熱し、発生した蒸

気でタービンを回転させて発電する仕組みとのことです。

この発電方法が確立されれば、近隣の 50軒～60軒分の電力を賄うことができ、エネルギーの

地産地消の面でも注目が集まるほか、災害時にはこの地区の旅館において住民あるいは観光客

の二次的避難場所としての機能も担うことが可能になるとのことです。

ここに EV を導入することで、エネルギー活用の可能性が広がるほか、自然と溶け込む現代ア

ートでの地域おこしの活動と新たな観光モビリティの提案事業としても注目が集まりそうです。

大地の芸術祭の作品は広範囲に点在していますので、お泊まりの際は是非ご利用ください。

＜お問い合わせ先＞

○ EVシェアリング事業については

日産カーレンタルソリューション 新事業推進グループ

担当：本田様・後藤様 TEL 045‐277‐5525       へお問い合わせください。

     ○ 「温泉バイナリー発電システム」については

新潟県様の 2012年 2月 8日付発表記事

http://www.pref.niigata.lg.jp/sangyoshinko/1328648444662.html  をご覧ください。

－ 以 上 －

＊一般社団法人 電気自動車普及協会では引き続き、会員を募集しております。

お気軽に事務局までお問い合わせください。

・トップページ： http://www.apev.jp/   ・入会ご案内ページ：http://www.apev.jp/entry/

 正会員（企業向け）：年会費 1口 10万円

 賛助会員（個人向け）：年会費 1口 1万円

 特別会員（自治体・報道機関等向け）：年会費 無料

本件に関するお問い合わせ先：

一般社団法人電気自動車普及協会（Association for the Promotion of Electric Vehicles：APEV）

事務局 田中

〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1 東京大学 情報学環 ・福武ホール

TEL:050-3486-7758  FAX:050-3153-2686

E-mail：info@apev.jp   Website：www.apev.jp

http://www.pref.niigata.lg.jp/sangyoshinko/1328648444662.html
http://www.apev.jp/
http://www.apev.jp/
http://www.apev.jp/
http://www.apev.jp/entry/
http://www.apev.jp/entry/
http://www.apev.jp/entry/
TEL:050-3486-7758
mailto:info@apev.jp